
 

 

 

 

 

 

  

 

 

                       

高橋 将文 先生（たかはし まさのり） 

分子病態治療研究センター・細胞生物研究部、大学院本務教員 

今年度より、キャリア支援センター・企画推進部門・アドバイザーを担当することになりました。 

センターのミッションのうち、主に、次世代育成支援活動を担当します。育児、復職、時短勤務などの支援は、教育、研究、および診  

療分野で働く教職員に対して行うものですが、次世代育成支援は、学部生や大学院生を含めた自治医大に属するすべての若手のための 

支援になります。様々な立場にある学部･大学院生や若手の医師･教職員･博士研究員が今後キャリアを形成していく中で、今共有すべ 

き重要なことは何か?を考え、次世代医師研究者交流会、Jichi Joy Café、働き方セミナー等の企画に反映させていきたいと思います。 

また学内には、若手医師向けの病院関連の行事（All Jichi Project）、大学院関連の行事（大学院生ワークショップ）、部局毎の支援 

などがあります。私は、キャリアセンターが積極的に各部局と横断的に関わりを持つことで、大学として良い企画ができると考えて  

います。そのためには、キャリアセンターからの情報発信、他部局との情報共有に力を入れたいと思います。皆様方の要望も随時お寄 

  せ頂けますと大変有り難いです。どうぞ宜しくお願いいたします。 

 

 

 

加藤 梨佳 先生（かとう りか） 

精神医学講座 病院助教 

平成 30 年度 4 月からアドバイザーに就任いたしました。Jichi Joy Café に参加させて頂いたのをきっかけに、 

昨年度から医師・研究者キャリア支援センターの講演会やアンケート調査などの活動のお手伝いをしています。 

現在は精神科医として診療と研究を メインに仕事をしていますが、10 年以上産業医として労働者の仕事と健康の支援をして 

きました。これまでの経験を活かし、微力ながら子育てや介護、ご自身の疾病などと仕事との両立支援のお手伝いをさせて頂き 

たいと考えています。宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

横山 孝二 先生（よこやま こうじ） 

小児科 講師 

平成 30 年度の保育ルーム「あいりす」の園医を担当することとなりました小児科の横山と申します。 

「あいりす」は、当センターの育児支援部門として自治医科大学に勤務する教職員の皆さまのキャリア支援や就労支援を目的に 

運営されています。当保育ルーム（病児保育を含む）を利用される教職員の方々が安心してお子さんを預けられる環境づくりに 

努めて参りたいと考えています。ご意見等ございましたら、どんな些細なことでも構いませんのでおっしゃってください。 

宜しくお願い致します。 

 

 

医師・研究者キャリア支援センター Vol. 28 2018/5/22 

 

 

 

 

 



 

医師・研究者キャリア支援センター 

内線：2448 

mail：career-support@jichi.ac.jp  

 

 

保育ルーム「あいりす」 

内線：2445   

直通：0285-58-7572 

   

 

保育ルーム「あいりす」は平成 30 年 3 月末日現在、利用登録会員は 169 名（266 名のお子さま）となって 

おりまして、多くの方々にご利用いただいております。 

自治医大にお勤めのすべての方がご利用いただく事が出来ますが、事前の登録が必要となります。 

一時託児、病児保育、夜間保育のご利用内容については、自治医科大学 医師･研究者キャリア支援センターの 

ホームページをご参照ください。 

また、保育ルーム「あいりす」では、利用会員を対象に 

① 毎月第４月曜日午前中に「あいりすタイム」（利用会員の交流の場）の実施。 

② 各種講演会・夕涼み会・クリスマス会等のイベントの実施。 

③ 情報誌「あいりすだより」及び利用会員のお子さまに｢手作りのお誕生日カード｣をお届けしております。 

保育ルーム「あいりす」では、マンツーマンの保育サポーター制を取り入れていますので、お子さま一人一人に 

寄り添った保育の実現により、安全で楽しい時間を過ごしていただけます。 

また、様々なサポートを実施いたしておりますので、どの様なことでも是非ご連絡 

ご相談ください。 

一例ですが、｢こんな時、こんなサポートができます｣を参考までにご紹介します。 

 

保育ルーム「あいりす」ではサポート会員を募集しています。 

お子さまが大好きで子育て経験がある方であればどなたでも 

ＯＫです。 

興味のあるお知り合いの方をご紹介してください。 

詳しい内容につきましては、下記保育ルーム「あいりす」まで 

お問い合わせお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

≪ 平成 30 年度の予定 ≫ 

6 月 サポート会員交流会   

8 月 「あいりす」夏祭り 

9 月 All Jichi Project 

10 月 「働き方を考えるセミナー」講演会           

パパ・ママと子どもの食事のはなし 

11 月 小児科医からパパ・ママに伝えたいこと 

12 月 サポート会員懇親会・救急蘇生法(BLS) 

「あいりす」クリスマス会 

2 月 次世代医師・研究者交流会講演会 

※ Jichi Joy Café（6 月.11 月.翌年 2月開催） 

 

 


